sua adequação as necessidades da administração mediante a inclusão, exclusão e permuta dos
serviços ou de seus quan�ta�vos, assegurada a revisão dos valores financeiros de repasse ou a
suplementação de verbas” (Ar�go 10, inciso XI)

“§ 1º Para os fins do disposto no caput, considera-se produção excedente aquela superior a
115% (cento e quinze por cento) do total dos serviços pactuados, excluídos os serviços de
urgência e emergência” (Ar�go 15-A, § 1º).

De acordo com o 31º Termo Adi�vo ao Contrato de Gestão nº 007/2010 que repactua as metas para os Indicadores
de Produção e Qualidade, observa-se que a meta para os Indicadores de Atendimentos Ambulatoriais não sofreu mudança.